**PAGIUS** nam montem seu de Ansonensi Parochia, quam idem Daniel Narbonensi Dioecesi accensebat; re discussa definitum a Synodo, ut Ansonensis pagus, donec peculiarem Episcopum habere possit, ad Narbonensem Dioecsim pertineret. Cæterum Conseranensem, Convenensem & Barcinonensem Episcopos huic Concilio adfuisse, uti in subscriptionibus legitur, nullus mihi facile persuaserit. Ut enim notat Marca lib. 3. Marcæ Hisp. cap. 16. num. 13. ante annum DCCCL. quo Barcino crepta est omnino a Ditione Maurorum, quamvis Barcinonenses Regiam Majestatem Francorum Regum comiter cohererent, suæ tamen auctoritatis erant retinentissimi, nec quicquam Regio nomine gerere lubenter perfererebant, & parte alia ex Auctore Vitæ Ludovici Pii patet, Vascones hoc tempore adversus Ludovicum Aquitanicæ Regem rebellasse, & non nisi anno DCCXC. vel insequenti ad obsequium rediisse.

**XII.** Mortuus est hoc anno *Abderamen* Saraceno- rum Hispanias incolentium Rex, cum Elmacinus lib. 2. Hist. Sarac. cap. 6. asserat, mortem ejus contigisse anno Arabico CLXXII. ut regnaverat XXXII. anno & aliquot menses. Rodericus quidem in Historia Arabum cap. 18. eam confert in annum Arabum CLXXI. sed major fides hac in re Elmacino. Notat enim Rodericus *Abderamen* anno Arabum CXLIX. cepisse Cordubensem Mezquitam ædificare, ut prerogativo opere omnes Mezquitas Arabum superaret. Ei successit *Isem* ex ejus filiis unus, vel, ut ab Elmacino vocatur, *Hisiamus*. Reliquit *Abderamen* undecim filios, ex quibus duo bellum moverunt adversus *Isem* fratrem, sed tandem in Africam transfretare coacti sunt, ut habet idem Rodericus. Ex Epistola Cod. Ca-

vi. Data pridie Idus Julii anno Domini- cæ Incarnationis septingentesimo octogesi- mo octavo, Indictione \* duodecima. An- no autem domini Caroli vigesimoprimo. Actum in palatio Nemetensi feliciter. A- men. Hactenus de fundatione Bremensis Ecclesiæ diploma. \* undeci- ma.

Porro qui res Saxonum sunt profecuti, eundem Willehadum annos tantum duos sedisse, mensesque tres & dies vigintifex tradunt: relatumque inter Sanctos, diemque transitus ejus, sexto Idus Novemb. quo obiit, Ecclesiastico ritu celebrari consuevisse. Quod autem tradant ante Episcopatum ipsum una cum S. Ludgero Romam peregrinatum esse, id minime ex Ludgeri vitæ Actis probari: siquidem adventus ejusdem Ludgeri Romam contigisse ponitur sub Hadriani successore Leone Papa, cum jam non amplius S. Willehadus in humanis se-

rol. LXXIII. ab Hadriano ad Carolum hoc anno data apparet, Carolum veritum fuisse, ne dum ipse in Italia bellum a nobis supra nar- ratum gereret, *Abderamen* in Fraciam irrumperet. Ait enim Hadrianus in iis litteris; *destinavit nobis per vestros apices a Deo constituta Regalis Potentia, quia, Deo sibi contrario, Agarenorum gens cupiunt ad debellandum vestros introire fines. Hoc vero cogito, in magna exinde tribulatione atque afflictione positi sumus: sed nequaquam Dominus Deus nosse talia fieri permittat, nec Beatorum Apostolorum Petrus Princeps. Nos vero, dulcissime fili & magne Rex, incessanter pro vobis cum omnibus nostris Sacerdotibus, atque Religiosis Monachis, & cuncto Clero, vel universo populo nostro, Domini Dei deprecamur Clementiam, ut ipsam nec dicendam Agarenorum gentem vobis subiciat, & vestris eam subleat pedibus, &c.*

**XIII.** *Dani pri- mum in Anglia visi.* Huntindontensis pag. 343. postquam recitavit nuptias *Brithrici* Occidentalem Saxonum Regis, anno Regni ejus quarto peractas, scribit: *His autem diebus venerunt Dani cum tribus pup- pibus in Britanniam, prædationis causa. Quod præpositus illius Provincia videns, occurrit eis debito securus ut comprehensus ad Regium duce- ret Castrum. Nesciebat autem qui essent qui ap- pulerant, vel cur appulissent. Statim vero im- mixtus eis, occisus est. Hic primus fuit Anglo- rum occisus a Dacis, post quem multa millium ab eisdem caesa sunt; & hæc puppes prima fue- runt, quas hæc Dani adduxerunt. Idem narrat vetus Chronographus Saxo ad annum Christi superiorem. Dani sequentibus annis magnas tra- gœdias in Northumbriæ Regno excitarunt, & Ecclesias ac Monasteria incendunt, ut suis lo- cis videbitur.*

I. Domestici- cum bel- lum inter Irenem & Con- stanti- num.

**S**equitur annus Redemptoris septin- gentesimus octogésimus nonus, Indi- ctione duodecima, quo Orientale Impe- rium domestica dissensione matris, & filii Imperatorum mirum in modum exa- gitatur, de qua ista Theophanes: Anno decimo Imperii Irenæ movit diabolus li- vore impietatis Imperatorum homines, qui insigarent matrem adversus filium, & filium adversus matrem. Nimirum, ut ipsa sola regnare deberet, ex Dei voluntate esse, asseverantibus illis. Con- tra vero auribus filii alii infurrabant, haud decens esse, ut viginti jam annos natus Imperator adhuc sub matris esset tutela atque regimine. Quomodo autem matris partes prævaluerint, accipe: Cum, inquit, Imperator jam viginti esset an- norum factus robustus, atque idoneus, cum videret, se nihil potestatis gerere, tristabatur: intuens e contrario *Staura- tium Patricium a matre præfectum Logo- thetam omnia possidere, omnesque ad il- lum accedere, & neminem se frequentare auctore, consilio inito cum familiaribus perpaucis hominibus suis, & Petro magi- stro suo, & Theodoro Patricio, & Da- miano Patricio aequè firmavit compren- dere eam, & in exilium in Siciliam de- stinare, sicque ipse teneret Imperium sine matre sua.* Et paulo post:

II. Amici Constant. Imp. re- legantur.

Cum autem *Stauratio* nuntiata fuit, & præsignata res: commovit Augustam contra filium. Quæ comprehensus omnes Imperatoris homines cecidit, atque to- nondit, una cum Joanne Protospathario, & bajulo ipsius, & exilio relegavit in inferioribus partibus usque in Siciliam;

*Petrum vero magistrum debonestationibus subiiciens, in domo sua sedere præcepit, similiter & Theodorum Patricium: Por- ro Damianum Patricium cæsum, ac ton- sum in castrum Appolloniadem exulemfore destinavit: percutiensque filium, & conviciis multis lacessens, egit, ne pro- cederet per dies non paucos. Cœpit au- tem militiam sacramentis submittere, ita dicentem: Quia quousque tu vivis, non permittimus, filium tuum imperare. Et jurabant omnes sic, nemine contradicere auctore. Hic status erat rerum Imperii nutabundus, & turbulentus, quem & natura evidentiori expressit signo, dum (quod idem Theophanes ait) eodem an- no sexto Idus Februarii horribilis factus est terræmotus, ita ut non auderet qui- quam domi dormire, sed omnes in hor- tis sub dio tabernaculis factis, & ten- toriis degebant. Ast Imperatrix una cum filio suo egressa est ad sanctum Mamantem. Hæc Theophanes.*

Porro his diebus cum Augusta Præfe- ctos, & inter alios Protospatharium, quem Theophan. Joannem nomine dictum tradit, insequeretur: quo modo confu- giens iste ad Ecclesiam, a Tarasio diu defensus sit, accipe ab Ignatio, qui res e- jusdem Tarasii prosequutus hæc habet (a): *Aliquando quidam ex iis, qui gerebant magistratus, splendore, & gloria, & di- vitiis insignis, qui etiam ut enssem Imperatorium gestaret, honorem erat adeptus, pro magno pecuniæ pondere luens penas, cum graves, & acerbæ de eo haberentur quæstiones, neque ei quidquam daretur laxamenti, sed afflictione, & cruciati- omni*

III. (a) Extant apud Sur. die 25. Febr. tom. 1.

**PAGIUS** ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6282. SÆC.VIII. Anno Hisp. DCCC-XXVII. Anno He- gire CLXXIII inchoato die 31. Maii fer. 1. A. C. 789. I. Constanti- nus anno sequenti releganda cogitavit.

**A** Num. I. & seq. Theophanes anno Incar- nat. secundum Alex. DCCLXXXI I. qui Kalend. Septemb. currentis Christi anni inchoat- ur, narrat, Imperatorem annum vigesimum Irem superantem, cum videret omnem pote- statem esse penes Irenem matrem suam & *Stau- raticum Patricium*, consilio cum familiaribus fi- bi Viris communicato, statuisse matrem in Si- ciliam relegare. Verum hæc ad annum sequen- tem pertinent, cum Constantinus Imp. natus sit mense Januario anni Christi DCCLXXI, ut

fuolo ostendi. Rem gestam Baronius pluribus refert, sicuti & vindictam, quam sumit *Stau- raticus* de iis, qui eum auctoritate privare constituerant. Subdit idem Theophanes, mensis Februarii die nono, Indictione decima tertia, in- genti terræmotu Constantinopoli facto Impera- tricem ad *Sanctum Mamantem* cum filio perre- xisse. Sed hic terræ motus ad annum sequen- tem etiam revocandus, quo Indictio XIII. men- se Februario in cursu fuit. Auctor Miscellæ, quem Baronius sequitur, refert illum terræ motum accidisse sexto Idus Februarii, seu die octava Februarii, Verum Theophanes illum cum die sequenti illigat.

A num. III. ad VI. Ignatius Diaconus in Vita Sancti Tarasii cap. 6. refert, hunc San- ctum Antistitem magnum fuisse immunitatis Ec- clesiæ propugnatores, & cum Virum, qui enssem Imperatorium gestabat, pro magno pecu- niæ pondere, luentem pœnas ad Sacram Aram confugisse accepisset, ei cibum attulisse; & in naturæ necessitatibus famulatum esse, quæ verba Baronius interpretatur de Joanne Proto- spathario, de quo Theophanes loco laudato scribit; *Conspirationis adversum se frustra Stau- ra-*

II. Anno se- quenti multi Constanti- nopoli in exilium alii.

CHRISTI 789.

HADRIANI PAP. 18.

CONSTANT. IMP. IO. ET IRENES

Joannes Protospatharius confugit ad Ecclesiam.

omni ex parte urgeretur, deturbatur in profundi desperationem...

IV.

Cum hæc ita venissent ad aures pastorem, Tarasii videlicet Episcopi Constantinopolitani...

RAGIUS

vacius certior factus, Augustam in filium contulit. Mox ipsa Imperatoris domesticis manibus injectis...

III. Carolus Capitularum in LXXX. Decreta divisum publicat.

Ad num. VI. & seq. Carolus apud Aquisgranum, ubi hyemaverat, Pascha celebravit...

eo, qui graviter periclitabatur. Hanc insatiabilem divini viri demissionem admirantes milites...

Rapiunt milites extra Ecclesiam, qui ad eam confugerat.

V.

Postquam autem sceleratam infelicium machinationem in eum adunatam cognovit Pastor sanctissimus...

Tarasius excommunicat iudices.

VI.

Sed & illud præclare accidit hoc eodem Annalista Nazarianus res hoc anno a Carolo gestas his verbis explicat...

IV.

Carolo de-victi.

CHRISTI 789.

HADRIANI PAP. 18.

CONSTANT. IMP. IO. ET IRENES

Theophilus Praetor clausis Martyr.

dem anno ( ut idem qui supra Theophanus auctor est ) quod Theophilus Praefectus Imperatoris clausis, cum ante aciem pugnans adversus Sarracenos, tentus esset...

RAGIUS

Jam ab Occidentali Oceano Orientem versus porrigitur longitudinis quidem incompta, latitudinis vero, qua usquam millia passuum excedat...

V. Situs Regionis VVilso-tum.

VI. Iliria & Liburnia a Francis parent.

VII. Hadrianus de variis rebus ad Carolum scribit.

qui ab Arabibus tentus, cum nec donis, nec minis flecti posset, ut Christum negaret, gladio caesus est.

Quod ad res pertinet Occidentales, hæc de Carolo laude digna leguntur (a) in ejus Capitularibus: Anno Incarnationis septingentesimo octogesimo nono Indictione duodecima, anno vigesimo Regni nostri actum est...

bus serere conabantur; Quasimus, inquit, vestram Regalem Excellentiam, ut nullatenus subdolo & homini mendaci, sicut furis præbeatis assensum...

In his literis Hadrianus ait: Tamen fidelissimi vestri præfati Missi viderunt ipsos Ravennanos, Hadrianos quos vobis presentaverunt, qualiter nobis in summo PP. perbia extiterunt...

CHRISTI 790.

HADRIANI PAP. 19.

CONSTANT. SOLIUS IMP. I.

Idem Christi conuersi sunt. Sed anno rransacto, idem Rex cum exercitu irrui...

\* Bajoria

PAGIUS Baronius refert ex Malmesburienſi lib. de Reg. pag. 32. partem Epistolæ Alcuini, ex qua...

VI. In Codice Carolino refertur Epistola Hadriani Papæ ad Carolum Ordine XCIV. memorata a BarONIO ANNO DCCXCV.

qui dicant, nos pro pace esse in illas partes mittendos. Hucusque ex epistola Albinii. Subdit vero his hæc auctor: In his verbis, præter illa, quæ superius notavi...

Se-

quis & infidelibus actis emendari, ut unde gloriosiores ceteris Regibus eminentis, inde Omnipotenti Domino, qui dat salutem Regibus, perfectorum placeatis, &c. Quapropter postea vestra a Deo promotam Regalem Excellentiam, quædam...

JESU CHRISTI ANNUS 791.

HADRIANI PAP. ANNUS 20.

CONSTANT. SOLIUS IMP. ANNUS 2.

I. Sequitur ordine temporis annus Resemptoris septingentesimus nonagesimus primus, Indictione decimaquarta, quo (ut auctor est Theophanes) Constantinus Imp. decimo octavo Kalendas Februarii rogatus a matre, & ab aliis Optimatibus, pronuntiat eandem iterum Imperatricem, amboque simul, ut antea, acclamati sunt Imperatores, adhuc tamen Armenis militibus contradicentibus...

Vincitur Imperat. a Bulgariis.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6284. SÆC. VIII. Anno Era Hispan. DCCC. XXIX. Anno Hegiræ CLXXV. inchoato die 10. Maii ser. 5. A. C. 791.

Num. I. & seq. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCLXXXIII. Kalendis Septembris superioris Christi anni inchoato, narrat infelicem expeditionem Romanorum aduersus Bulgaros, quam dicit contingisse mense Aprili, ideoque præsentis Christi anno, & Imperatore cum in Cardamum Bulgariae Dominum incidisset, desertum fuisse suis militibus timore percussis, & in fugam actis. Quod recte hoc anno recitat Baronius; verum quod addit ex eodem Theophane Imperatorem excocasse patruos suos, ad sequentem Christi annum spectat. Theophanes enim anno Incarnat. secundum Alex. DCCLXXXIV. mense Septembri hujus Christi anni incepto, ait: Mensis Januarii die decimo quinto ab ipsa matre multaque Optimatibus exoratus, Imperatricem iterum eam renunciat, & cum eo falsis populi exclamationibus, velut olim excipitur, in hac verba: Constantino & Irene multos annos, Addit Theophanes, Imperatoris placito cunctos paruisse præter Armeniacos milites, qui Alexium pridem suum Ducem in officium restitui pollularunt. Sed Constantinus Alexium verberibus caesus & capillis detonsus in Prætorium destruit. Cum vero mensis Julii die XX. Constantinus infelicitate aduersus Bulgaros pugnaisset, & Urbem fugitiuus repetisset, militares ordines in Urbem inuēti Nicephorum Excaesarem Imperatorem renunciare consiliaiunt: Sed Constantinus Nicephorum quidem oculorum ordituate damnauit: Christophoro, Niceta, Anthimo & Eudocio linguas præscindit iussu, &c. Supplicium itaque mense Augusto, sabbati die, Indictione decima quinta, hora nona, eis irrogatum...

morbis magistratibus: occisus pariter Pancratius Astronomus pseudopropheta, qui certam ipsi victoriam vane prædixerat. Sed quæ hæc acerbiora sequuta sunt mala, audi Theophanem: Cum (inquit) collecti essent ordines milites in urbem, consiliaiunt educere Nicephorum filium Constantini senioris, avi scilicet ipsius tunc regnantis, eundem & Casarem, & Imperatorem constituere. Quo comperto, Constantinus Imperator missus, & eduxit suos patruos filios Constantini avi sui ad S. Mammantem, & Nicephorum quidem oculis, Christophorum, atque Nicetam, Anthimum, atque Eudocium linguas priuauit; cum quibus & prædictum Alexium Patricium, quem legiones Armenia quaesierant prouehere in Imperium...

II. Constantini Imp. crudelitas in Patruos.

In spatium tamen hanc diuinum iniustum huiusmodi facinus inultum Diuina Iustitia distulit. Solutus enim quinquenarii exacto intervallo ejusdem mensis & sabbati die a propria matre Constantinus ipse oculis orbatu est. Quare non hoc anno, ut habet Baronius, sed infrequenti quo Indictio XV. mense Augusto adhuc in cursu erat, Constantinus patruos suos, Constantini scilicet Copronymi filios, iis supplicium affecit, & quidem mense Augusto die sabbati. Sed id factum post secundam ejus in Bulgaros expeditionem, non vero post priorem, quam Baronius cum posteriori perperam confundit...

Felicius in Occidente a Carolo aduersus Hungos sive Avaros pugnatum. Bellum illud hoc anno ab eo susceptum, & post annos octo feliciter confectum, ut infra videbimus. Gestis a Carolo in eo Eginhardus in Annal. his verbis hoc anno narrat: Transacto vere, circa aestatis initium Rex de Vuornaria mouens Bajoriam profectus est ea meditatione, ut Hunis factorum suorum vicem redderet, & eis quamprimum posset bellum inferret. Comparatis igitur ad hoc ex omni Regno suo quam validissimis copiis & comitatibus, bipartito exercitu iter agere capit. Cujus partem Theoderico Comiti & Meginfriido Cubiculario suo committens eos per Aquilonarem Danubii ripam iter agere iussit. Ipse cum parte, quam secum retinuit, australem ejus ripam, Pannoniam petiturus, occupauit, Bajoriis cum comitatibus exercitus, qui navibus debebantur, per Danubium secunda aqua descendere iussit. Ac sic inchoato itinere, prima castra super Ansum posita sunt. Nam is fluuius inter Bajoriam atque Hunorum terminos medius currens, certus duorum Regnorum limes habebatur. Ibi supplicatio per triiduum facta, ut id bellum prosperos ac felices haberet eventus. Tum demum castra mota, & bellum genti Hunorum a Francis inditum est. Pulsis igitur Hunorum praesidiis, ac destructis munitionibus, quarum una super Cambium fluuium, altera juxta Comagenos Ciuitatem in montem Cumberg, walla firmissimo erat extructa, ferro & igne cuncta vastantur. Cuius Rex cum eo quem ducebat exercitu usque ad Arabanis fluentiam uenisset, transmissis eodem fluuio, per ripam ejus usque ad lacum, quo is Danubio miscetur, accessit, ibique stans per aliquot dies...

Christum secundum humanitatem dicendum esse filium adoptivum, ac proinde duos Dei filios in Christo, naturalem, & adoptivum esse. Ad utrumque errorem convincendum, & corrigendum Paulinus visus est hujusmodi Synodum potissimum convocasse, utque etiam de his, quæ ad disciplinam Ecclesiasticam bene restituendam, & instituendam pertinent, canones ordinaret.